
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 농정과

농정과 38,247,649 30,869,645 7,378,004

국 995,716 594,451 401,265

균 5,744,000 1,170,000 4,574,000

기 9,683,834 9,683,834 0

도 5,860,000 6,429,415 △569,415

시 15,964,099 12,991,945 2,972,154

농업경쟁력강화 22,282,963 22,211,714 71,249

국 995,716 594,451 401,265

기 9,683,834 9,683,834 0

도 4,881,000 5,450,415 △569,415

시 6,722,413 6,483,014 239,399

청사운영관리 465,518 448,018 17,500

청사운영관리 465,518 448,018 17,500

201 일반운영비 416,998 399,498 17,500

02 공공운영비 369,988 352,488 17,500

○청사 유지보수 20,000 10,000 10,000

○친환경농업종합센터 실외기 엔진오일 교환

7,500 0 7,500

경정 20,000,000원

1,500,000원*5대

고품질쌀 생산 지원 993,490 980,002 13,488

도 93,987 89,787 4,200

시 899,503 890,215 9,288

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 52,248 62,160 △9,912

201 일반운영비 7,380 8,200 △820

01 사무관리비 540 600 △60

○고속도로 통행요금 540 600 △60경정 540,000원

02 공공운영비 6,840 7,600 △760

○차량유지비(승용다목적형) 5,240 6,000 △760경정 5,240,000원

202 여비 38,568 46,960 △8,392

01 국내여비 29,568 36,960 △7,392

○농업경쟁력 강화를 위한 업무수행여비

29,568 36,960 △7,392경정 29,568,000원

04 국제화여비 9,000 10,000 △1,000

○농업기술 역량강화 해외연수

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

203 업무추진비 6,300 7,000 △700

03 시책추진업무추진비 6,300 7,000 △700

○시책추진업무추진비 6,300 7,000 △700경정 6,300,000원

벼재배용상토 등 영농자재 지원 207,717 192,717 15,000

도 55,062 55,062 0

시 152,655 137,655 15,000

402 민간자본이전 207,717 192,717 15,000

도 55,062 55,062 0

시 152,655 137,655 15,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간위탁사업비 207,717 192,717 15,000

○벼재배용상토 등 영농자재지원

207,717 192,717 15,000경정 207,717,000원

도 55,062 55,062 0

시 152,655 137,655 15,000

고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원 39,375 39,375 0

402 민간자본이전 39,375 39,375 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 39,375 △39,375

○고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원 0 39,375 △39,375경정 0원

03 민간위탁사업비 39,375 0 39,375

○고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원

39,375 0 39,3755,000원*100kg*225ha*35/100

들녘경영체 정보지 제공 8,400 0 8,400

도 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

201 일반운영비 8,400 0 8,400

도 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

01 사무관리비 8,400 0 8,400

○들녘경영체 정보지 제공 8,400 0 8,4008,400,000원*1식

도 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

밭작물 생산 663,400 575,851 87,549

국 90,930 121,455 △30,525

도 77,556 73,484 4,072

시 494,914 380,912 114,002

찰옥수수 명품화 사업 83,500 0 83,500

402 민간자본이전 83,500 0 83,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 83,500 0 83,500

○찰옥수수 명품화 사업 83,500 0 83,500167,000,000원*50/100

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 시범사업 167,340 228,391 △61,051

국 83,670 114,195 △30,525

도 25,101 34,259 △9,158

시 58,569 79,937 △21,368

301 일반보전금 167,340 228,391 △61,051

국 83,670 114,195 △30,525

도 25,101 34,259 △9,158

시 58,569 79,937 △21,368

12 기타보상금 167,340 228,391 △61,051

○노후 농업기계 미세먼지 저감지원

167,340 228,391 △61,051경정 167,340,000원

국 83,670 114,195 △30,525

도 25,101 34,259 △9,158

시 58,569 79,937 △21,368



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생분해성 멀칭필름 지원 77,000 11,900 65,100

도 16,800 3,570 13,230

시 60,200 8,330 51,870

402 민간자본이전 77,000 11,900 65,100

도 16,800 3,570 13,230

시 60,200 8,330 51,870

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,000 11,900 65,100

○생분해성 멀칭필름 지원 56,000 11,900 44,100경정 56,000,000원

도 16,800 3,570 13,230

시 39,200 8,330 30,870

○생분해성 멀칭필름 지원(추가)

21,000 0 21,00021,000,000원*1식

실질적인 농가 소득보전 16,955,954 17,775,954 △820,000

기 9,596,707 9,596,707 0

도 4,097,774 4,749,074 △651,300

시 3,261,473 3,430,173 △168,700

농업기계 지원 51,000 0 51,000

도 15,300 0 15,300

시 35,700 0 35,700

402 민간자본이전 51,000 0 51,000

도 15,300 0 15,300

시 35,700 0 35,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 51,000 0 51,000

○대형농기계 급유탱크 구입 지원

51,000 0 51,000102,000,000원*50/100

도 15,300 0 15,300

시 35,700 0 35,700

농업용 면세유 구입비 지원 480,000 0 480,000

도 144,000 0 144,000

시 336,000 0 336,000

301 일반보전금 480,000 0 480,000

도 144,000 0 144,000

시 336,000 0 336,000

12 기타보상금 480,000 0 480,000

○농업용 면세유 구입비 지원

480,000 0 480,000480,000,000원*1식

도 144,000 0 144,000

시 336,000 0 336,000

농어업인수당 지원 6,300,000 7,651,000 △1,351,000

도 3,780,000 4,590,600 △810,600

시 2,520,000 3,060,400 △540,400

301 일반보전금 6,300,000 7,651,000 △1,351,000

도 3,780,000 4,590,600 △810,600

시 2,520,000 3,060,400 △540,400

01 사회보장적수혜금 6,300,000 7,651,000 △1,351,000

○농어업인수당 지원 6,300,000 7,651,000 △1,351,000경정 6,300,000,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,780,000 4,590,600 △810,600

시 2,520,000 3,060,400 △540,400

농외소득원 확충 547,301 517,162 30,139

국 85,536 74,046 11,490

도 113,532 113,532 0

시 348,233 329,584 18,649

농촌체험관광 활성화 73,530 74,500 △970

201 일반운영비 4,410 4,900 △490

01 사무관리비 2,250 2,500 △250

○농촌관광 홍보리플릿 제작 2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

02 공공운영비 2,160 2,400 △240

○농촌관광 홈페이지 유지보수

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

206 재료비 4,320 4,800 △480

01 재료비 4,320 4,800 △480

○농촌체험마을 홍보 체험 재료비

4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

도농교류 활성화 지원 12,600 14,000 △1,400

301 일반보전금 12,600 14,000 △1,400

09 행사실비지원금 12,600 14,000 △1,400

○농촌관광체험마을 리더 교육

7,200 8,000 △800

○농촌관광마을 선진지 견학 5,400 6,000 △600

경정 7,200,000원

경정 5,400,000원

농촌체험휴양마을 보험가입 6,011 5,482 529

국 3,655 3,655 0

시 2,356 1,827 529

301 일반보전금 6,011 5,482 529

국 3,655 3,655 0

시 2,356 1,827 529

12 기타보상금 6,011 5,482 529

○농촌체험휴양마을 보험가입 지원

6,011 5,482 529경정 6,011,000원

국 3,655 3,655 0

시 2,356 1,827 529

농어촌민박 활성화 6,000 0 6,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

09 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○농어촌민박협회 선진사례 조사연구 실비

6,000 0 6,000200,000원*30명

농촌체험휴양마을 사무장 지원 208,020 185,040 22,980

국 79,281 67,791 11,490

도 32,532 32,532 0

시 96,207 84,717 11,490



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 208,020 185,040 22,980

국 79,281 67,791 11,490

도 32,532 32,532 0

시 96,207 84,717 11,490

12 기타보상금 208,020 185,040 22,980

○농촌체험휴양마을 사무장 지원

208,020 185,040 22,980경정 208,020,000원

국 79,281 67,791 11,490

도 32,532 32,532 0

시 96,207 84,717 11,490

농어촌민박 홍보 지원 16,600 13,600 3,000

307 민간이전 13,000 10,000 3,000

02 민간경상사업보조 13,000 10,000 3,000

○농어촌민박 홍보 지원 13,000 10,000 3,000경정 13,000,000원

정예농업인 중점육성 1,036,163 1,118,050 △81,887

국 219,250 270,950 △51,700

도 269,659 276,306 △6,647

시 547,254 570,794 △23,540

후계농업경영인(여성) 전문 육성 17,100 19,000 △1,900

301 일반보전금 17,100 19,000 △1,900

09 행사실비지원금 17,100 19,000 △1,900

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인) 워크숍

2,700 3,000 △300

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인) 품목별

현장기술 연찬 14,400 16,000 △1,600

경정 2,700,000원

경정 14,400,000원

농업정보 및 인프라 구축 46,630 51,700 △5,070

201 일반운영비 6,670 7,300 △630

01 사무관리비 5,670 6,300 △630

○농정심의회 참석수당 5,670 6,300 △630경정 5,670,000원

301 일반보전금 39,960 44,400 △4,440

09 행사실비지원금 39,960 44,400 △4,440

○농업경영인 전국대회 14,400 16,000 △1,600

○여성농업인 강원도대회 10,800 12,000 △1,200

○농업인단체 회의 및 교육 13,500 15,000 △1,500

○농정분야 농업인교육 1,260 1,400 △140

경정 14,400,000원

경정 10,800,000원

경정 13,500,000원

경정 1,260,000원

안정적인 농업인단체 지원 24,540 25,600 △1,060

206 재료비 9,540 10,600 △1,060

01 재료비 9,540 10,600 △1,060

○여성농업인 소득원개발교육 재료비

2,880 3,200 △320

○여성농업인 도농교류 농촌체험행사 재료비

6,660 7,400 △740

경정 2,880,000원

경정 6,660,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년농업인 영농정착 지원 314,643 388,500 △73,857

국 219,250 270,950 △51,700

도 27,868 34,515 △6,647

시 67,525 83,035 △15,510

307 민간이전 309,643 383,500 △73,857

국 216,750 268,450 △51,700

도 27,868 34,515 △6,647

시 65,025 80,535 △15,510

02 민간경상사업보조 309,643 383,500 △73,857

○청년농업인 영농정착 지원금

309,643 383,500 △73,857경정 309,643,000원

국 216,750 268,450 △51,700

도 27,868 34,515 △6,647

시 65,025 80,535 △15,510

농촌복지 및 지역활성화 1,621,137 796,677 824,460

국 600,000 128,000 472,000

기 87,127 87,127 0

도 228,492 148,232 80,260

시 705,518 433,318 272,200

농촌유학 지원 54,000 30,000 24,000

국 27,000 15,000 12,000

시 27,000 15,000 12,000

307 민간이전 54,000 30,000 24,000

국 27,000 15,000 12,000

시 27,000 15,000 12,000

02 민간경상사업보조 54,000 30,000 24,000

○농촌유학 지원 54,000 30,000 24,000경정 54,000,000원

국 27,000 15,000 12,000

시 27,000 15,000 12,000

농촌마을 공동급식 지원 78,000 28,000 50,000

도 33,400 8,400 25,000

시 44,600 19,600 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농촌마을 공동급식 시설개선 지원

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

농지의 보전관리 142,460 76,200 66,260

201 일반운영비 141,500 75,000 66,500

01 사무관리비 129,500 63,000 66,500

○농지위원회 설치 운영 66,500 0 66,50066,500,000원*1식

202 여비 960 1,200 △240



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 960 1,200 △240

○불법전용농지 처분 업무추진 960 1,200 △240경정 960,000원

농촌축제 지원 32,000 22,000 10,000

국 16,000 11,000 5,000

시 16,000 11,000 5,000

307 민간이전 32,000 22,000 10,000

국 16,000 11,000 5,000

시 16,000 11,000 5,000

04 민간행사사업보조 32,000 22,000 10,000

○농촌축제 지원 32,000 22,000 10,000경정 32,000,000원

국 16,000 11,000 5,000

시 16,000 11,000 5,000

들녘별화장실 설치 지원 8,400 4,200 4,200

도 2,520 1,260 1,260

시 5,880 2,940 2,940

402 민간자본이전 8,400 4,200 4,200

도 2,520 1,260 1,260

시 5,880 2,940 2,940

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,400 4,200 4,200

○들녘별화장실 설치 지원 8,400 4,200 4,200경정 8,400,000원

도 2,520 1,260 1,260

시 5,880 2,940 2,940

농촌인력중개센터 지원 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○농촌인력중개센터 지원(문막농협)(사전사용)

70,000 0 70,00070,000,000원*1식

국 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

농업계학교 실습장 지원 600,000 0 600,000

국 420,000 0 420,000

도 54,000 0 54,000

시 126,000 0 126,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

국 420,000 0 420,000

도 54,000 0 54,000

시 126,000 0 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

○농업계학교 실습장 지원 600,000 0 600,000600,000,000원*1식

국 420,000 0 420,000

도 54,000 0 54,000

시 126,000 0 126,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인프라 구축 15,673,348 8,408,633 7,264,715

균 5,744,000 1,170,000 4,574,000

도 979,000 979,000 0

시 8,950,348 6,259,633 2,690,715

농촌환경 개선 429,200 429,200 0

균 210,000 210,000 0

시 219,200 219,200 0

시군역량강화 300,000 300,000 0

균 210,000 210,000 0

시 90,000 90,000 0

101 인건비 71,000 70,000 1,000

균 49,700 49,000 700

시 21,300 21,000 300

04 기간제근로자등보수 71,000 70,000 1,000

○원주시농촌활성화지원센터 운영 인건비

71,000 70,000 1,000경정 71,000,000원

균 49,700 49,000 700

시 21,300 21,000 300

402 민간자본이전 229,000 230,000 △1,000

균 160,300 161,000 △700

시 68,700 69,000 △300

03 민간위탁사업비 229,000 230,000 △1,000

○농촌개발 지역역량강화사업(일반농산어촌개발

사업) 229,000 230,000 △1,000경정 229,000,000원

균 160,300 161,000 △700

시 68,700 69,000 △300

농촌마을종합개발 10,064,591 2,799,876 7,264,715

균 5,534,000 960,000 4,574,000

시 4,530,591 1,839,876 2,690,715

농촌중심지활성화(일반지구)(부론면) 1,369,790 1,370,790 △1,000

균 959,000 960,000 △1,000

시 410,790 410,790 0

401 시설비및부대비 1,369,790 1,370,790 △1,000

균 959,000 960,000 △1,000

시 410,790 410,790 0

01 시설비 1,319,790 1,320,790 △1,000

○부론면 문화복지센터 신축

1,319,790 1,320,790 △1,000경정 1,319,790,000원

균 924,000 925,000 △1,000

시 395,790 395,790 0

마을단위종합개발(정산1리)(전환사업) 890,000 160,000 730,000

401 시설비및부대비 830,000 100,000 730,000

01 시설비 830,000 100,000 730,000

○솔미행복관 신축 830,000 100,000 730,000경정 830,000,000원

농촌중심지활성화사업(농촌협약)(문막읍) 3,558,572 0 3,558,572



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 2,491,000 0 2,491,000

시 1,067,572 0 1,067,572

308 자치단체등이전 105,000 0 105,000

균 73,500 0 73,500

시 31,500 0 31,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 105,000 0 105,000

○섬강온누리 공동체 육성 105,000 0 105,000105,000,000원*1식

균 73,500 0 73,500

시 31,500 0 31,500

403 자치단체등자본이전 3,453,572 0 3,453,572

균 2,417,500 0 2,417,500

시 1,036,072 0 1,036,072

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,453,572 0 3,453,572

○섬강온누리 플랫폼 조성

3,453,572 0 3,453,5723,453,572,000원*1식

균 2,417,500 0 2,417,500

시 1,036,072 0 1,036,072

농촌중심지활성화사업(농촌협약)(지정면) 2,977,143 0 2,977,143

균 2,084,000 0 2,084,000

시 893,143 0 893,143

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

균 56,000 0 56,000

시 24,000 0 24,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 0 80,000

○행복나눔 공동체 육성 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

균 56,000 0 56,000

시 24,000 0 24,000

403 자치단체등자본이전 2,897,143 0 2,897,143

균 2,028,000 0 2,028,000

시 869,143 0 869,143

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,897,143 0 2,897,143

○행복나눔 문화복지센터 조성

2,897,143 0 2,897,1432,897,143,000원*1식

균 2,028,000 0 2,028,000

시 869,143 0 869,143

재무활동(농정과) 166,670 128,000 38,670

보전지출 38,670 0 38,670

보조금반환 38,670 0 38,670

802 반환금기타 38,670 0 38,670

01 국고보조금반환금 4,692 0 4,692

○국고보조금 사용잔액 4,660 0 4,660

▷2020년 농어촌민박 서비스 안전교육

2,329 0 2,329

▷2020년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원

859 0 859

2,329,000원*1식

858,510원*1식



부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2020년 농촌체험휴양마을 사무장 채용지원

1,080 0 1,080

▷2020년 농지정보관리체계 개선사업

392 0 392

○국고보조금 이자반납금 32 0 32

▷2020년 농지정보관리체계 개선사업

32 0 32

1,080,000원*1식

391,140원*1식

31,530원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,978 0 33,978

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 33,442 0 33,442

▷2021년 여성농업인 복지바우처 지원

18,512 0 18,512

▷2021년 여성농업인 노동경감 지원

5,369 0 5,369

▷2021년 농촌공동체회사 우수사업 지원

385 0 385

▷2020년 여성농업인 복지바우처 지원

2,183 0 2,183

▷2020년 일반농산어촌개발사업

649 0 649

▷2020년 농촌마을 공동급식 지원

5,380 0 5,380

▷2019년 밭가뭄취약지역 소규모 관정개발

660 0 660

▷2019년 일반농산어촌개발사업

304 0 304

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 536 0 536

▷2021년 농업인력육성 영농정착금 지원사업

13 0 13

▷2021년 청년 취업농 지원 3 0 3

▷2021년 여성농업인 노동경감 지원

203 0 203

▷2021년 여성농업인 복지바우처 지원

83 0 83

▷2020년 여성농업인 다용도 작업대 지원

211 0 211

▷2020년 농촌마을 공동급식 지원사업

23 0 23

18,511,730원*1식

5,368,230원*1식

385,000원*1식

2,182,730원*1식

649,000원*1식

5,379,660원*1식

660,000원*1식

304,000원*1식

12,900원*1식

2,870원*1식

202,150원*1식

82,070원*1식

210,690원*1식

22,970원*1식

행정운영경비(농정과) 124,668 121,298 3,370

기본경비(농정과) 45,448 42,078 3,370

기본경비(농정과) 45,448 42,078 3,370

202 여비 3,200 4,000 △800

01 국내여비 3,200 4,000 △800

○농업업무추진 관외여비 3,200 4,000 △800경정 3,200,000원

203 업무추진비 12,670 13,000 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330



부서: 농정과

정책: 행정운영경비(농정과)

단위: 기본경비(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업기술센터소장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○문서 세단기 3,000 0 3,000

○청소기 500 0 500

○의자(교체) 300 0 300

○프린터(교체) 700 0 700

3,000,000원*1대

500,000원*1대

300,000원*1개

700,000원*1대


